
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED AFFARI SOCIALI

Determinazione 

Registro Generale

N. 602 del 22/10/2015

Registro del Settore

N.  127 del  19/10/2015

Oggetto: Progetto  Cinema  2015-2016  -  Approvazione  schema  
convenzione e impegno di spesa



IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E AFFARI SOCIALI      

PREMESSO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2015, esecutiva, è stato approvato il  
Bilancio  annuale  per  l’esercizio  2015,  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  e  il  Bilancio 
Pluriennale 2015-2017;
- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30.07.2015 esecutiva, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2015, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, 
determinando gli  obiettivi  di  gestione e affidando gli  stessi,  unitamente alle  dotazioni  necessarie,  ai  
responsabili dei Settori di massima dimensione dell’Ente;

VISTE e RICHIAMATE:

- la deliberazione G.C. n. 47 del 11.06.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’  
stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle 
materie assegnate in gestione ad ogni Settore;
- il decreto del Sindaco n. 38 del 31.12.2014,con il quale alla sottoscritta Franca Fedi è stato conferito  
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali, sino al  
31.12.2015; 

VISTI e RICHIAMATI:

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale),  pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n.  99 convertito nella Legge 44/2012 e 
successive modificazione ed integrazioni; 
- Il  D.Lgs 165 del  30/03/2001 -  Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge di stabilità per l’anno 2014, n. 147 del 27.12.2013, pubblicata in G.U. n. 302 del 27.12.2013;
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-
line (deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010);

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Franca Fedi;

            PREMESSO CHE 

-il  Programma n° 0005 relativo a “Cultura e beni culturali”,  facente parte della deliberazione n.  101 del 
30.07.2015,  sopra  richiamata,  al  progetto  n°  0002,  “Teatri,  attività  culturali  e  servizi  diversi  nel  settore 
culturale”  prevede anche,  come obiettivo di  gestione, la  realizzazione di  corsi  di  storia e laboratori  di 
cinema, in collaborazione con un’Associazione di Promozione Sociale, prevedendo le necessarie risorse, in 
appositi Capitoli del Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;

           RITENUTO 

dover provvedere al raggiungimento dell’obiettivo in questione;

           PRESO ATTO   
       
del Progetto Cinema 2015-2016, presentato all’Amministrazione Comunale, dall’Associazione Cantiere di 
Critica  Culturale,  in data 09.10.2015 -   P.G. n.  15527/VII/7 -   che prevede quale finalità complessiva il  
coinvolgimento  di  tutte  le  fasce  d’età  della  popolazione  comunale,  in  una  formazione  permanente 
dell’audiovisivo, in continuità con gli anni precedenti;
Tale progetto prevede, specificatamente,  le seguenti attività: 
-Percorsi di storia del Cinema – n. 22 incontri  - a partire dal mese di  ottobre 2015 e con termine nel mese di 
maggio  2016  –  Il  corso  si  articolerà  in  5/6  moduli  di  approfondimento,  a  conclusione  di  un  percorso  
cronologico di storia del cinema e secondo il criterio di dare visibilità ad opere poco note.
-Progetto Ragazzi: Laboratorio di analisi cinematografica: Il linguaggio del cortometraggio (Children’s Award 
dell’Encounters Film and Animation Festival  di Bristol) –  che ha come obiettivo principale l’analisi  degli  
strumenti del linguaggio audiovisivo al fine di rendere i partecipanti spettatori consapevoli del film, fornendo 
le basi per l’analisi filmica; il laboratorio si rivolge ai ragazzi delle classi della scuola media dell’Istituto Comp. 
G. Galilei, durante l’anno scol. 2015-16.
  



          VERIFICATO 

-che le attività svolte negli anni precedenti, a livello laboratoriale, formativo e di promozione del linguaggio 
cinematografico esteso a tutte le fasce di età, organizzate dall’Associazione di Promozione Sociale “Cantiere 
di Critica Culturale”, tramite uno specifico progetto denominato -  Progetto Cinema - sono state svolte con  
competenza e professionalità, realizzando le finalità previste e concordate con l’Amministrazione Comunale, 
ed hanno riscosso una buona partecipazione e successiva richiesta, da parte dei cittadini,  di proseguimento 
delle iniziative citate;
-che le azioni del nuovo progetto, rappresentano una continuità con le azioni svolte negli anni precedenti,  
realizzando  l’obiettivo di “formazione permanente dell’audiovisivo”, rivolta a tutte le fasce d’età, in modo 
particolare  ai  giovani,  coinvolgendo anche i  ragazzi  della  scuola  media  dell’istituto  Comp.  G.  Galilei,  in  
continuità con l’anno precedente.

         ACCERTATO

che il Progetto Cinema 2015-2016, presentato dall’Associazione Cantiere di Critica Culturale:
-risulta conforme agli argomenti inseriti nella Relazione Previsionale e Programmatica allegata al Bilancio 
Pluriennale 2015-2017 (Cultura: realizzazione di iniziative cinematografiche), approvata con deliberazione 
C.C. n. 101 del 30.07.2015, esecutiva; 
-realizza  lo  specifico  obiettivo  di  gestione:  “realizzazione  di  laboratori  di  cinema  in  collaborazione  con 
un’Associazione di Promozione Sociale”,  previsto nel Programma n° 0005 relativo a “Cultura e beni culturali” 
-  progetto n° 0002, “Teatri, attività culturali e servizi diversi nel settore culturale”, inserito nel Piano Esecutivo 
di Gestione 2015, approvato con deliberazione G.C. n. 111 del 30.09.2014, esecutiva;

        RITENUTO

opportuno  realizzare  il  Progetto  Cinema 2015-2016,  come  da  proposta  presentata  dall’Associazione  di  
Promozione Sociale “Cantiere di Critica Culturale”, in data 10.10.2015 P.G. N. 15527/VI/7, per una spesa di 
€  5.190,00  a  carico  dell’Ente,  come  prosecuzione  del  percorso  storico-didattico-cinematogafico  iniziato 
nell’anno  2009,   in  quanto  ritenuto  adeguato  e  rispondente  alle  finalità  e  obiettivi  programmatici 
dell’Amministrazione Comunale;
       
         VISTE E RICHIAMATE:

-La Legge n. 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di Promozione Sociale”;
-la L.R.T. n. 42/2002 “Disciplina delle Associazioni di Promozioni sociali”, in modo particolare:
-l’art.  1  -  Convenzioni:  “la  Regione,  gli  Enti  locali  possono stipulare  convenzioni  con  le  Associazioni  di 
Promozione Sociale, iscritte nel registro regionale, per lo svolgimento di attività previste dallo statuto verso 
terzi, anche di carattere integrativo a servizi complessi”;
-l’  art. 6 -  ai sensi del quale le associazioni di promozione sociale, si avvalgono prevalentemente delle  
attività  prestate  in  forma volontaria  dai  propri  associati,  ovvero  in  casi  di  particolari  necessità  possono 
avvalersi di prestazioni di lavoro autonomo anche ricorrendo ai propri associati;
    
         CONSIDERATO 

che l’ Associazione Cantiere di Critica Culturale per la realizzazione degli interventi in questione, garantisce 
complessivamente il  rispetto della normativa sopra richiamata, in quanto il  valore delle prestazioni e dei  
servizi resi volontariamente dai soci, risultano quantitativamente superiori e prevalenti rispetto al valore di 
mercato delle attività complessivamente rese dall’ associazione tenendo conto che:
1)le iniziative in argomento, necessitano anche e soprattutto di attività di continua ricerca, aggiornamento e 
preparazione a cui gli associati devono ottemperare costantemente, oltre a richiedere attività preparatorie,  
organizzative,  progettuali  e  conclusive  continue  nel  tempo  che  vanno  ben  oltre  a  quanto  indicato 
sinteticamente nei  progetti  in  argomento e  che richiedono un notevole  impegno di  tempo e di  energie,  
attività “offerte” gratuitamente dagli associati/formatori;   
2)che l’ impiego di professionisti associati percettori di compenso, si giustifica con l’ alta qualificazione del 
servizio  reso  per  le  particolari  attività  oggetto  del  presente  provvedimento  e  per  le  quali  risulta  
ragionevolmente incongruo il semplice rimborso delle spese effettivamente sostenute, tenuto anche conto 
che il valore di mercato dei progetti  in argomento è di gran lunga superiore al contributo sostenuto dall’  
Amministrazione Comunale;
          
           VISTO 

lo schema di convenzione allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, a 
disciplina delle linee generali di esecuzione delle attività da parte dell’ Associazione, ai sensi dell’ art. 13 
della LRT n. 42/2002;

            



          RITENUTO 

dover provvedere ad effettuare il necessario impegno di spesa per la realizzazione delle attività, in appositi  
capitoli del Bilancio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare l’art. 184;

VERIFICATA

con  riferimento  all’oggetto  del  presente  atto,  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. B.5 del vigente Piano Triennale di Prevenzione  
della corruzione e della trasparenza 2015-17, approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 24.01.2015, ed ai  
sensi dell’art. 1, comma 9 della L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 14 c. 2 del D.P.R. 62/2013, di non aver  
stipulato con l’associazione affidataria contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente la  
data del presente atto;

CONSIDERATO CHE

il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lg.vo n. 267/2000, e che allo stesso verrà data 
altresì  adeguata  pubblicità  mediante  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  del  Comune per  la  durata  di  giorni  
quindici consecutivi,
   

D E T E R M I N A

1)DI APPROVARE la premessa in narrativa che si intende qui richiamata e trascritta;

2)DI  REALIZZARE,  tramite  convenzione, il  Progetto  Cinema  2015-16,  come  da  proposta  presentata 
dall’Associazione  di  Promozione  Sociale  Cantiere  di  Critica  Culturale,  in  data  10.10.2015  -  Prot.  n. 
15527/VII/7, allegata al presente atto sotto la lettera “A”, con una spesa prevista per l’Ente di € 5.190,00 – in  
quanto ritenuto adeguato e rispondente alle finalità e obiettivi programmatici dell’Amministrazione Comunale.

3)DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 13 della L.R.T. n. 42/2002, lo schema di convenzione, allegato alla 
presente determinazione sotto la lettera “B”, quale parte integrante e sostanziale, a disciplina delle linee 
generali di esecuzione delle attività previste dal Progetto Cinema 2015-16, presentato dell’Associazione di  
Promozione Sociale Cantiere di Critica Culturale, precisando che rimane ampia autonomia gestionale ed 
organizzativa all’Associazione stessa relativamente alla realizzazione di:
-Percorsi di storia del cinema;
-Progetto  Ragazzi:  Laboratorio  di  analisi  cinematografica  –  il  linguaggio  del  cortometraggio  (Children’s  
Award dell’Encounters Film and Animation Festival di Bristol) – presso la scuola la scuola media dell’ Istituto 
Comp. G. Galilei;

4)DI  IMPEGNARE  la  somma complessiva  di  €  5.190,00 a favore  dell’Associazione  Cantiere  di  Critica 
Culturale, con sede in Firenze – Via Frusa n. 24 e sede secondaria in Pieve a Nievole – Via Poggio alla 
Guardia n. 8, - C.F. 9408724048 -  per la realizzazione del “Progetto Cinema 2015/2016”;

5)DI IMPUTARE tale la spesa, al Capitolo 1509 – Titolo 1 – Servizio 02 – Intervento 03 – Codice Siope 1332
 come di seguito indicato:
-€ 1.500,00 al Bilancio di Previsione anno 2015;
-€ 3.690,00 al Bilancio di Previsione Pluriennale 2015-2017, con particolare riferimento all’anno 2016;

6)DI SPECIFICARE che  la liquidazione del contributo a rimborso spese, verrà autorizzata con successivi 
atti;

7)DI DARE ATTO :
-che  tale  procedimento  non  è  sottoposto  all’obbligo  di  richiesta  del  CIG,  in  quanto  non  previsto  nelle 
casistiche del D.Lgs. n. 163/2006;
-che è stata acquisita la documentazione, conservata agli atti d’ufficio, relativa agli obblighi della tracciabilità 
dei flussi finanziari, previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010;
-del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della pubblica amministrazione;

8)DI INSERIRE il nominativo nell’elenco dei beneficiari, ai sensi del vigente Regolamento per la concessione 
di finanziamenti e benefici economici ad organismi aventi natura associativa – approvato con deliberazione 
C.C. n. 44 del 02.05.2005, esecutiva;



9)DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 7/8/1990, n. 241, responsabile del procedimento è l’ Istruttore  
direttivo Franca Fedi il quale ha provveduto  all’istruttoria del presente atto;

10) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69;

Firmato digitalmente
                                                                                    Il Responsabile del Settore 
                                                                                Pubblica Istruzione e Affari Sociali
                                                                                                 Franca Fedi



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Progetto Cinema 2015-2016 - Approvazione schema convenzione e impegno di spesa

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2015 1.500,00 1509 PRESTAZ.DI SERVIZI PER CONVEGNI, CONGRES

Impegno Sub_Imp Siope

1930 1332

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

97808 CANTIERE DI CRITICA 
CULTURALE/AS.PRO.SOC

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2016 3.690,00 1509 PRESTAZ.DI SERVIZI PER CONVEGNI, CONGRES

Impegno Sub_Imp Siope

25 1332

Cod. Min. Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

97808 CANTIERE DI CRITICA 
CULTURALE/AS.PRO.SOC

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  602  DEL 
22/10/2015 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 22/10/2015
Firmato digitalmente

Il  Responsabile  del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 602 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   26/10/2015   al  10/11/2015  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  26/10/2015 L’Addetto al Servizio

Fernando Francione


